1

中華民國滑冰協會

第十三屆第 20 次選訓委員會會議記錄

一、 日期：中華民國 113 年 4 月 24 日（星期三）上午 9 時 30 分

二、 地點：體育聯合辦公大樓 3 樓第一會議室             紀錄：王梓唐先生

三、 出席名單：蔣進發委員(線上參加)、許天送委員、陳鈞銘委員、林慧麗

          委員、蔡文德委員、冀宗澤委員(線上參加)、曹晉誠委員(線

          上參加) 、黃大原委員(因發燒臨時改為線上參加)。

四、 主席：蔣進發召集人(原主席為賴繼輝副召集人，因家中臨時有事不克出席)

五、 主席致詞：無

六、 報告事項：檢陳本會第 19 次選訓委員會會議紀錄(附件一，P.1-9)。

七、 討論事項：

(一) 案由一： 「113 年全國花式滑冰菁英錦標賽」競賽規程(草案) 、報名

表資訊，詳如說明，提請討論。

說明：

1. 賽事日期：113 年 6 月 2 日(星期日)至 113 年 6 月 3 日(星期

一)。

2. 競賽規程(草案)如附件二，P10-14.

3. 線上報名表如附件三，P.15-24

決議：

1.依據 ISU 第 2624 號通告年齡修正如下

少年組 (男、女)

Advanced Novice Boys &

Girls

至少年滿 10 周歲，並未超過 16 周歲

出生於 2008 年 7 月 1 日至 2014 年 6 月 30 日之間

has reached the age of 10 and has not reached

the age of 16. born between July 01, 2008 and

June 30, 2014.

少年 B 大齡組 (男、女)

Intermediate Novice Boys &

Girls

尚未超過 16 周歲；出生於 2008 年 6 月 30 日之後

has not reached the age of 16；born after June 30,

2008.

少年 B 低齡組 (男、女)

Basic Novice Boys &

Girls

尚未超過 14 周歲；出生於 2010 年 6 月 30 日之後

has not reached the age of 14；born after June 30,

2010.

2

2.照案通過(同意 7 票)

(二) 案由二：「113 年全國花式滑冰菁英錦標賽」技術動作規定手冊(附件

四，P.25-45)，提請討論。

         說明：

1. 技術動作規定手冊(草案)如附件四，P25-45

決議：

依據 ISU 第 2624 號通告技術規定修正如下

             1.少年男子組與女子組長曲規則修正如下：

林○麗委員

陳○銘委員 蔡○德委員

許○送委員

蔣○發委員

委員

曹○誠委員

委員

冀○澤委員

委員

3

a) Maximum of 6 jump elements one of which must be an Axel type jump. There may be

up to two (2) jump combinations or one (1) jump combination without using an Euler (half-

loop) 1) and one (1) jump sequence. One jump combination or jump sequence can consist

of up to three (3) jumps, the other up to two (2) jumps. A jump sequence consists of two

or three jumps of any number of revolutions, in which the second and/or the third jump is

an Axel type jump with a direct step from the landing curve of the first/second jump into

the take-off curve of the Axel jump.

One full revolution on the ice between the jumps (free foot can touch the ice, but without

weight transfer) keeps the element in the frame of the definition of a jump sequence.

Jumps executed in a jump sequence receive their full value. Only two triple jumps can be

repeated either in a jump combination or jump sequence.

An Euler (half-loop) when used in a jump combination or sequence between two listed

jumps will be called but will not be considered as a listed jump, and will not be counted in

the number of the jumps of the concerned combination or sequence. After the execution

of the Euler (half-loop) no change of foot is allowed.

An Euler (half-loop) can be executed only once in the Free Skating. 1)

No quadruple jumps are allowed. Any single, double (including Double Axel) or triple jump

cannot be executed more than twice in total.

The same type of jump independent of revolutions can be included not more than three

times in the Free Skating program. 1)

a) 最多 6 個跳躍元素(jump element)，其中一個必須是艾克索類型

跳躍(Axel type jump)。最多可以有二個(2)組合跳躍(jump

combination)或者是一個(1)不使用歐勒跳(Euler)（半周路普跳

(half-loop)）的組合跳躍和一個(1)序列跳躍(jump sequence)。一個

組合跳躍(jump combination)或序列跳躍(jump sequence)最多可包

含三個(3)跳躍，另一個最多可包含二個(2)跳躍。

序列跳躍(jump sequence)由任意周數的二個或三個跳躍組成，其

中第二個和/或第三個跳躍是艾克索類型跳躍(Axel type jump)，從

第一個/第二個跳躍的落冰弧線(landing curve)直接進入下個艾克

索跳躍(Axel)起跳弧線(take-off curve)。跳躍間在冰上轉一整圈

（自由足可觸碰冰面，但不能有重心轉移(without weight

transfer)），整組跳躍依符合序列跳的定義。在序列跳中執行的跳

躍會得到其全部分值(full value)。

組合跳(jump combination)或序列跳(jump sequence)只能重複二次

三周跳。

當在二個列出的跳躍之間的跳躍組合或序列中使用歐勒跳(Euler)

（半周路普跳(half-loop)）時，該歐勒跳(Euler)（半周路普跳(half-

loop)）會認定，但不會判定為表列跳躍(a listed jump)，並且不會

計入該組合或序列的跳躍數目。執行歐勒跳(Euler)（半周路普跳

4

(half-loop)）後，不允許換腳(no change of foot is allowed)。歐勒跳

(Euler)（半周路普跳(half-loop)）在長曲（自由滑(Free Skating)）

中只能執行一次。1)

不允許四周跳(No quadruple jumps are allowed)。任何單周跳、雙

周跳（包括雙周艾克索跳(Axel)）或三周跳總共不得超過二次。

不同周數的相同類型的跳躍在長曲（自由滑(Free Skating)）中最

多可以包含三次(not more than three times)。1)

               2.大齡男子組與女子組長曲規則修正如下：

a) Maximum of 5 jump elements one of which must be an Axel type jump. There may be

up to two (2) jump combinations or one (1) jump combination without using an Euler (half-

loop) 1) and one (1) jump sequence. Jump combinations and the jump sequence consist of

only two (2) jumps. In the jump sequence the second jump must be an Axel type jump

with a direct step from the landing curve of the first jump into the take-off curve of the Axel

jump. One full revolution on the ice between the jumps (free foot can touch the ice, but

without weight transfer) keeps the element in the frame of the definition of a jump

sequence. Jumps executed in a jump sequence receive their full value.

An Euler (half-loop) when used in a jump combination or sequence between two listed

jumps will be called but will not be considered as a listed jump, and will not be counted in

the number of the jumps of the concerned combination or sequence. After the execution

of the Euler (half-loop) no change of foot is allowed.

An Euler (half-loop) can be executed only once in the Free Skating. 1)

No triple or quadruple jumps are allowed. Only one single jump and one double jump

(including Double Axel) can be repeated once.

a) 最多 5 個跳躍元素(jump element)，其中一個必須是艾克索

(Axel)類型跳躍。最多可以有二個(2)組合跳躍(jump combination)

或者是是一個(1)不使用歐勒跳(Euler)（半周路普跳(half-loop)）的

組合跳躍和一個(1)序列跳躍(jump sequence)。組合跳躍和序列跳

躍由兩個(2)跳躍組成。

在序列跳躍(jump sequence)中，第二個跳必須是艾克索跳類型的

跳躍(Axel type jump)，從第一次跳躍的落冰弧線(landing curve)直

接跨到下個艾克索跳躍(Axel)起跳弧線(take-off curve)。跳躍間的

冰上轉一圈（自由足可觸冰，但重心未轉移(without weight

transfer)），此動作元素符合序列跳躍的定義。在序列跳中執行的

跳躍會得到其全部分值(full value)。

當在二個列出的跳躍之間的跳躍組合或序列中使用歐勒跳(Euler)

（半周路普跳(half-loop)）時，該歐勒跳(Euler)（半周路普跳(half-

loop)）會認定，但不會判定為表列跳躍(a listed jump)，並且不會

計入該組合或序列的跳躍數目。執行歐勒跳(Euler)（半周路普跳

5

(half-loop)）後，不允許換腳(no change of foot is allowed)。歐勒跳

(Euler)（半周路普跳(half-loop)）在長曲（自由滑(Free Skating)）

中只能執行一次。1)

不允許三周跳或四周跳(No triple or quadruple jumps are allowed)。

僅一個單周跳與一個雙周跳（包括雙周艾克索跳(Double Axel))能

重複一次。

               3.低齡男子組與女子組長曲規則修正如下：

a) Maximum of five (5) jump elements one of which must be an Axel type jump. There

may be up to two (2) jump combinations or one (1) jump combination without using an

Euler (half-loop) 1) and one (1) jump sequence. Jump combinations and the jump

sequence consist of two (2) jumps. In the jump sequence the second jump must be an

Axel type jump with a direct step from the landing curve of the first jump into the take-off

curve of the Axel jump.

One full revolution on the ice between the jumps (free foot can touch the ice, but without

weight transfer) keeps the element in the frame of the definition of a jump sequence.

Jumps executed in a jump sequence receive their full value.

An Euler (half-loop) when used in a jump combination or sequence between two listed

jumps will be called but will not be considered as a listed jump, and will not be counted in

the number of the jumps of the concerned combination or sequence. After the execution

of the Euler (half-loop) no change of foot is allowed.

An Euler (half-loop) can be executed only once in the Free Skating. 1)

No triple or quadruple jumps are allowed.

Only one single jump and one double jump (including Double Axel) can be repeated once.

a) 最多 5 個跳躍元素(jump elements)，其中一個必須是艾克索類

型跳躍(Axel type jump)。最多可以有二個(2)組合跳躍(jump

combination)或者是是一個(1)不使用歐勒跳(Euler)（半周路普跳

(half-loop)）的組合跳躍和一個(1)序列跳躍(jump sequence)。組合

跳躍和序列跳躍由兩個(2)跳躍組成。

在序列跳躍中，第二個跳必須是艾克索跳類型的跳躍(Axel type

jump)，從第一次跳躍的落冰弧線(landing curve)直接跨到艾克索

跳(Axel)的起跳弧線(take-off curve)。跳躍間的冰上轉一圈（自由

足可觸冰，但重心未轉移(without weight transfer)），此動作元素

符合序列跳躍的定義。在序列跳中執行的跳躍會得到其全部分值

(full value)。

當在二個列出的跳躍之間的跳躍組合或序列中使用歐勒跳(Euler)

（半周路普跳(half-loop)）時，該歐勒跳(Euler)（半周路普跳(half-

loop)）會認定，但不會判定為表列跳躍(a listed jump)，並且不會

計入該組合或序列的跳躍數目。執行歐勒跳(Euler)（半周路普跳

6

(half-loop)）後，不允許換腳(no change of foot is allowed)。歐勒跳

(Euler)（半周路普跳(half-loop)）在長曲（自由滑(Free Skating)）

中只能執行一次。1)

不允許三周跳或四周跳(No triple or quadruple jumps are allowed)。

僅一個單周跳與一個雙周跳（包括雙周艾克索跳(Double Axel)）

能重複一次。

    4.照案通過(同意 7票)

(三) 案由三：「113 年全國短道競速滑冰春夏季錦標賽」競賽規程(草案) (附件

五，P.46-58)，提請討論。

說明：

林○麗委員

陳○銘委員

蔡○德委員 許○送委員

蔣○發委員

委員

曹○誠委員

委員

冀○澤委員

委員

7

1. 原定賽事日期為 113 年 6 月 27 日(星期四)，惟考量該日期為全

國各級院校期末考，賽事提前於 113 年 6 月 13 日(星期四)辦

理。

2. 本場賽事為 2024/25 賽季代表隊遴選資格選拔賽。

決議：

1.修正年齡規定

2.照案通過(同意 7 票)

(四) 案由四：有關本會短道競速滑冰選手黃芊華 2024/25 賽季升組為青年 B

組，詳如說明，提請討論。

說明：

林○麗委員

陳○銘委員

蔡○德委員

許○送委員

蔣○發委員

委員

曹○誠委員

委員

冀○澤委員

委員

8

1. 依據楊瑞真小姐(黃員母親)113年 4月 13日來信辦理(附件六，P.59)。

2. 黃員將於今年 5 月年滿 15 歲(2009 年 5 月 18 日出生)，依據 ISU 年

齡規定將於 2024 年 7 月 1 日後升為青年 B 組(15 及 16 歲，出生於

2007 年 7 月 1 日至 2009 年 6 月 30 日之間)。

 決議：照案通過(同意 7 票)。

(五)   案由五：本會派員參加「2024 泰國花式滑冰公開賽」(2024Thailand

          Open Figure Skating Trophy)賽事代表隊選手與教練名單乙

          案，提請討論。

林○麗委員

陳○銘委員

蔡○德委員

許○送委員

蔣○發委員

委員

曹○誠委員

委員

冀○澤委員

委員

9

說明：

1. 依據本會 113 年花式滑冰優秀或具潛力運動選手培訓計畫與本會

「2023-24 賽季自費參加花式滑冰國際賽會辦法」辦理。

2. 賽事日期：2024 年 5 月 2 日至 6 日。

3. 賽事地點：泰國˙曼谷。

4. 賽事報名截止日：2024 年 4 月 3 日。

編號 姓名 性別
申請自費

參賽組別與項目

本案申請自費

帶隊教練
備註

1 陳少謙 女
Intermediate

Novice girls

田宏文

2 周妘恩 女 Pre- Novice girls 俱樂部自行報名

3 金華真 女 Basic Novice girls

4 陳以芸 女 Basic Novice girls

5 劉巧翊 女
Intermediate

Novice girls

6 陳莊媛 女
Advanced Novice

girls

田宏文、蘇軒

萱

7 王貫穎 女
Advanced Novice

girls
陳國文

8 周宜臻 女 Basic Novice girls 鄭鈺錡

9 邢方宇 女
Advanced Novice

girls

張偉梓

10 蔡喬同 女
Intermediate

Novice girls

11 蔡玉鳳 女 Junior Women

12 阮維徳 男
Basic Novice

boys

曹志禕

13 賴岑晰 女 Basic Novice girls

14 林榆芯 女
Intermediate

Novice girls

15 馮唯 女
Intermediate

Novice girls

16 高襄喬 女
Advanced Novice

girls

17 陳品臻 女 Junior Women

18 李宇翔 男 Senior Men Kim Soojin
(持有韓國滑冰

協會教練證)

19 湯喆媗 女 Junior Women

20 陳雨彤 女 Basic Novice girls 成瀨雅和

(持有日本滑冰

協會教練證)

21 陳芝穎 女 Pre- Novice girls 俱樂部自行參賽

22 林亞緹 女 Basic Novice girls

10

     決議：照案通過(同意 7 票)。

   (六)  案由六：公益時段訓練站選手使用時段之分配事宜，提請討論。

  說明：1.依據臺教體署競(三)字第 1130014038 號來函辦理(附件七，

林○麗委員

陳○銘委員

蔡○德委員

許○送委員

蔣○發委員

委員

曹○誠委員

委員

冀○澤委員

委員

11

        P.60)。

        2.目前花式滑冰公益時段：

          周一至周五   06:00 ~ 07:00

          每周二      23:45 ~ 00:45

          每周四      21:30 ~ 22:45

  決議：至 7 月 1 日起花式滑冰組小巨蛋公益時段(每周二 23:45 ~

        00:45 )訓練站使用資格如下：青年及成年組前一年賽事成績

        達 ISU A 級賽事門檻之選手。(同意 7 票)

林○麗委員

陳○銘委員

蔡○德委員

許○送委員

蔣○發委員

委員

曹○誠委員

委員

冀○澤委員

委員

12

八、 臨時動議：無

九、  散會：上午 11 時 30 分